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Введение

Тема настоящей диссертационной работы – Ленинградская /

Петербургская проза 1960 – х годов и итальянский кинематограф неореализма.

1960-е годы – особый период в развитии русской литературы. Эта эпоха

получила название «оттепель» по названию одноименной повести И. Эренбурга

(1954). Хронологические границы «оттепели» определяют по тем событиям,

которые сыграли роль рубежных знаков: смерть И. Сталина в 1953 году;

ХХ съезд партий Советского Союза в феврале 1956 года; освобождение

Н. Хрущева от должности главы советского государства в 1964 году;

«Пражская весна» 1968 года.

Определяя особенности «оттепели», Н. Л. Лейдерман и М. Н. Липовецкий

отмечают: «В течение этого периода общественное сознание прошло очень

трудный перевал: через эйфорию, основанную на вере в незыблемость основ

советской системы и надежде на «восстановление ленинских норм партийной и

государственной жизни», к глубоким сомнениям, а затем и разочарованию в

возможности построения «социализма с человеческим лицом» в тоталитарном

государстве»
1
.

В это время в русскую литературу стали возвращаться произведения

писателей Серебряного века, русского зарубежья, а также неподцензурных

авторов 1920-1930-х гг.: И. Бабеля, А. Платонова, М. Булгакова, М. Цветаевой,

О. Мандельштама, Д. Хармса и других. Некоторые произведения, такие как

«Мы» Е. Замятина и «Лолита» В. Набокова, стали доступны благодаря

тамиздату (зарубежные издания) и самиздату (машинописные копии).

Важно также отметить публикации произведений У. Фолкнера,

Д. Сэлинджера, Э. Ремарка в журнале «Иностранная литература», одном из

1
Лейдерман Н. Л, Липовецкий М. Н. Современная русская литература: 1950–1990-е годы. В. 2 т. Т. 1. М., 2003.

С. 89-90.
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наиболее читаемых периодических изданий того времени.

Как раз в этот период происходит знакомство советского зрителя с

фильмами европейского кинематографа «новой волны». Большим событием в

культурной жизни Советского Союза стали Международные кинофестивали,

которые проводились каждые два года, начиная с 1959 года. Здесь впервые

были показаны фильмы Ф. Феллини, М. Антониони, Л. Висконти,

представлявшие одно из ведущих направлений мирового кинематографа –

неореализм. Эстетика и художественный язык итальянского неореализма

оказали значительное влияние на русскую прозу 1960-х годов.

В своей работе мы обращаемся к творчеству яркого представителя

ленинградской неофициальной культуры 1960-х–1980-х годов – Рида

Грачева (Вите). Он принадлежит к поколению писателей, родившихся в

середине 1930-х годов, чья юность пришлась на время Великой Отечественной

войны, а творческое становление – на эпоху «оттепели». К этому поколению

относятся также прозаики А. Битов, Б. Иванов, А. Кондратов, поэты

И. Бродский, В. Уфлянд, Л. Лосев, Л. Аронзон, А. Григорьев, Р. Мандельштам и

ряд других авторов. Их объединяют интеллектуальный поиск, интерес к

европейским искусству и литературе, стремление в своем творчестве

преодолеть разрыв современной им русской литературы с литературой

Серебряного века.

Б. Иванов определяет цель писателей своего поколения следующими

словами: «Это был порыв к свободе, но не умозрительной, а к литературному

творчеству, верному чувственной достоверности опыта, которого была лишена

советская литература. Искренность (вспомним В. Померанцева) как раз и была

положена в основу литературной речи. <…> Эта литература, с почти полным

отсутствием тем политического и производственного профиля, открыла
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человека чувствующего»
2
.

Актуальность данного исследования определяется, прежде всего,

значимостью эстетики и художественного языка итальянского кинематографа

неореализма для творчества ленинградских / петербургских прозаиков 1960-х

годов. Актуальность исследования связана также с тем, что за последние

несколько лет стали доступны для изучения произведения одного из

выразителей этого времени – ленинградского прозаика Рида Грачева. Кроме

того, были опубликованы биографические материалы (автобиографии,

мемуары, письма, записи авторского чтения), позволяющие глубже изучить

контекст выбранной для исследования литературой эпохи.

Объектом исследования является проза Рида Грачева конца 1950-х –

начала 1960-х годов. В центре нашего внимания – особенности влияния

эстетики итальянского кинематографа неореализма на эссеистику и

художественные тексты автора.

Предметом исследования является творчество Рида Грачева в контексте

развития советского кинематографа и итальянского кино неореализма.

Материалом исследования были выбраны рассказы конца 1950 – 1960-х

годов и эссе Рида Грачева, опубликованные в сборниках «Сочинения»
3
(2013) и

«Письмо заложнику»
4
(2013). В качестве дополнительного материала,

позволяющего подробнее рассмотреть социокультурную ситуацию СССР 1950 –

1960-х годов, к рассмотрению привлекаются официальные документы по

истории Советского Союза, культурной политики в области кинематографии и

литературы.

Методологическую базу работы составили, главным образом, труды по

2
Иванов Б. И. Эволюция литературных движений в пятидесятые–восьмидесятые годы // История ленинградской

неподцензурной литературы. СПб., 2000. С. 22.
3
Грачев Р. Сочинения. СПб., 2013.

4
Грачев Р. Письмо заложнику. СПб., 2013.
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теории кинематографа Г. Д. Богемского
5
, В. Б. Шкловского

6
, и работы по

истории неофициальной культуры Ю. М. Валиевой
7
, В. Э. Долинина

8
,

Б. И. Иванова
9
, М. Саббатини

10
. В работе применяются семиотический метод

(работы Вяч. Вс. Иванова), формальный метод (работы В. Шкловского) и

филологический анализ рассказов и социокультурной ситуации в Советском

Союзе в 1950-х и 1960-х годах.

Целью диссертационного исследования является выявление черт эстетики

итальянского кинематографа неореализма, проявляющиеся в прозе Рида

Грачева.

Для достижения поставленной цели нами были выделены следующие

задачи исследования:

1. рассмотреть социальную и культурную ситуацию, сложившуюся в

Ленинграде в 50-х и 60-х годах;

2. определить главные этапы развития, а также особенности

взаимовлияния советского кинематографа и итальянского кино неореализма;

3. проанализировать рассказы Рида Грачева 1960-х гг., акцентируя

внимание на рассказе «Адамчик» (1962);

4. выявить те черты эстетики итальянского кинематографа

неореализма, которые присутствуют в прозе Рида Грачева.

Научная новизна диссертационной работы определяется тем, что данная

тема еще не была предметом специального исследования.

Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и

списка использованной литературы.

5
Кино Италии. Неореализм. Сборник. Перевод с итальянского / Сост. вступ. ст. и коммент. Г. Д. Богемского.

М., 1989.
6
Шкловский В. Б. За 60 лет: работы о кино. М., 1985.

7
К истории неофициальной культуры и современного русского зарубежья: 1950–1990. Автобиографии.

Авторское чтение / Сост. и отв. ред. Ю. М. Валиева. СПб., 2015.
8
Самиздат Ленинграда. 1950–1990-е. Литературная Энциклопедия / Долинин В. Э, Иванов Б. И. и др. М., 2003.

9
Иванов Б. И. Рид Грачев // История ленинградской неподцензурной литературы, СПб., 2000. С. 49–59.

10
Sabbatini M. «Quel che si metteva in rima»: Cultura e poesia Underground a Leningrado. Salerno, 2008.
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Во введении определена актуальность диссертационной работы, цель,

задачи, объект и предмет исследования, его научная новизна, описаны материал

и методы работы.

В первой главе говорится о социальной и культурной ситуации,

сложившейся в СССР и в Италии к 1950-м и 1960-м годам; рассматривается,

насколько социокультурный климат в этих странах повлиял на деятельность

творческих людей того времени; выделяются этапы начального развития

советского кинематографа; особое внимание обращается на особенности

киноязыка Дзиги Вертова, Сергея Эйзенштейна и Всеволода Пудовкина.

Вторая глава начинается с описания этапов развития ленинградской

неофициальной литературы в 1950 – 1980-е годы; рассматриваются главные

фигуры ленинградского андеграунда. В центре нашего внимания в этой главе –

творческий путь Рида Грачева.

В третьей главе анализируются проза Рида Грачева и выявляются

особенности влияния на его прозу итальянского кино неореализма; внимание

акцентируется на филологическом анализе рассказа «Адамчик» (1962).

В заключении подводятся итоги исследования, определяются

перспективы его дальнейшего развития.
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Глава 1: «Оттепель»: социокультурный контекст и художественные

открытия

«...Джельзомина в исполнении Джульетты Мазины с ее загадочной улыбкой и

бесхитростной мелодией на трубе, тихо, без надрыва, бередящей душу, по-прежнему

остается для меня такой же страдалицей за род человеческий, как и герой Достоевского.

Все мы на этой земле прохожие. Дороги только разные»
11

.

(И. С. Цимбал о фильме «Дорога» (1954) Ф. Феллини)

1.1 Социокультурная ситуация в СССР 1950 – 1960 гг.

Середина 1950-х годов – начало нового этапа в истории России. Знаковой

точкой здесь традиционно считается год смерти Сталина (1953). Эта эпоха

получила определение «оттепели», по названию одноименной повести

И. Эренбурга
12

. Хронологические рамки этого периода обычно определяют по

тем событиям, которые сыграли важную роль как во внутриполитической, так и

во внешнеполитической жизни СССР: ХХ съезд партий Советского Союза в

феврале 1956 года, когда Н. Хрущев прочел доклад «О культе личности и его

последствиях», 1964 год, когда Н. Хрущев был освобожден от должности главы

советского государства, и «Пражская весна» 1968 года.

11

Цимбал И. Замечали – по городу ходит прохожий? (О мифопоэтическом мышлении поколения 1950-х) // К

истории неофициальной культуры и современного русского зарубежья: 1950–1990. Автобиографии. Авторское

чтение. С. 490.
12

Илья Григорьевич Эренбург (1891-1967) – советский писатель, публицист и общественный деятель. В 1941-м

и в 1948-м годах получил Сталинскую премию; в 1952 году Международную Ленинскую премию мира.
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В эти годы развитие общества и культуры проходило через пересмотр

недавнего прошлого. Для поколения шестидесятых стала очевидной лживость

государственной идеологии сталинского времени.

Театровер И. С. Цимбал так вспоминает первые годы «оттепели» с точки

зрения молодого поколения того времени: «Для целого поколения именно 1950-

е – это эпоха перелома: окончания одной жизни (школьного поведения) и

начало иной – вольной, сулящей открытия во всем. В себе и в мире. Своего рода

Возрождение. Почти все мое поколение становилось студентами в 1950-е с их

двумя точками невозврата. Первая (1953 год) пришлась на школьные годы и

называлась «смерть вождя». Вторая – 1956 год, то есть ХХ съезд партии. И

нашему поколению вменялось это пережить, осмыслить, обрести себя в новой,

изнутри противоречивой (в том же 1956-м – танки в Венгрии) реальности»
13

.

1960-е годы – период в жизни страны, отличающийся сложностью и

противоречивостью. Противоречивость рассматриваемого периода заключается

в том, что, несмотря на официальное разоблачение культа личности Сталина,

государство стремилось контролировать художественное творчество.

Определяя, в чем состояла противоречивость «оттепели», Н. Л. Лейдерман

и М. Н. Липовецкий приводят следующие примеры: «Открывались областные

книжные издательства, учреждались новые литературные журналы в столицах и

в провинции и запрещался альманах «Литературная Москва», подвергался

жестокому разносу литературно-художественный сборник «Тарусские

страницы» (1961), выпущенный в Калуге. Затевался «шабаш» по поводу

присуждения Нобелевской премии Пастернаку за роман «Доктор Живаго» и

дозволялась публикация «Одного дня Ивана Денисовича» Солженицына.

Открывалась впервые в СССР выставка работ Пабло Пикассо и учинялся

разгром «бульдозерной выставки», где был представлен современный

отечественный авангард. С подачи самого Хрущева в газете «Известия»

13

Цимбал И. Замечали – по городу ходит прохожий? (О мифопоэтическом мышлении поколения 1950-х). С. 480.
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печаталась остросатирическая поэма Твардовского «Теркин на том свете» и

раскручивались судебные процессы над «клеветниками» Синявским и Даниэлем

и «тунеядцем» Бродским»
14

.

13 января 1964 года И. А. Бродский был арестован по обвинению в

тунеядстве. Суд над поэтом стал знаком возвращения идеологической реакции.

Впервые за сорок лет в СССР писатели не отмалчивались. Как отмечают

Н. Л. Лейдерман и М. Н. Липовецкий, «в статьях и выступлениях писателей

[появившихся в 50-е гг.] речь шла вроде бы о сугубо цеховых проблемах, но они

вызвали острую дискуссию, сразу разделившую творческую (да и не только

творческую) общественность на два лагеря – на тех, кто хотел перемен и кого

впоследствии стали называть «шестидесятниками», и тех, кто старался

сохранить все по-прежнему («охранителями»)»
15

.

«Шестидесятники» (или «дети ХХ съезда», определение, авторство

которого принадлежит Е. А. Евтушенко) – это поколение субкультурной

советской интеллигенции, родившееся в период с 1925 по 1945 годы. Их

детство и юность пришлись на военное время. Это поколение очень часто

называют поколением «безотцовщины», поскольку у многих из них отцы

погибли на Великой Отечественной войне. Вырос без отца и Рид Грачев.

Писатель выразил свое состояние «безотцовщины», известное многим молодым

людям того времени, в стихотворении «Собака я, собака...»
16

. Приводим первые

две строфы текста:

Собака я, собака,

ничей приблудный пес,

держу в приблудных лапах

14

Лейдерман Н. Л., Липовецкий М. Н. Современная русская литература: 1950–1990-е годы. Т. 1. С. 92.
15

Там же.
16

По свидетельству Б. Иванова, «стихи были представлены к печати в сборнике «Лепта», предложенном

неофициальными поэтами издательству «Советский писатель» в 1975 году и издательством отвергнутом.

Впервые опубликованы в самиздатском журнале «Часы» (1976, №3)». (Иванов Б. И. Легенда шестидесятых –

Рид Грачев // Грачев Р. Письмо заложнику. С. 21).
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приблудный мокрый нос.

Откуда прибудился?

Куда бреду, куда?

Наверное, родился

от блуда для блуда.

<…>

(начало 1960-х годов)
17

Об этом стихотворении Борис Иванов пишет: «В стихотворении «Собака

я, собака...» пронзительно выражено чувство социального сиротства,

деклассированности и своей иной «природы», заявленное без злобы и протеста.

Слово «ничей», которое важно в семантике авторского самоопределения,

объясняет авторскую позицию независимости, никем и ничем не

инициированную, кроме как самой природой»
18

. Рид Грачев написал это

стихотворение еще до несправедливого процесса над И. Бродским. В тексте он

«отказывает государству в праве рассматривать человека в утилитарном

измерении. [Чувствуется] асоциальный пафос первых строф стихотворения,

характерный для молодого скептицизма <...>. Грачев апеллирует к всеобщему

равенству»
19

.

Поколение шестидесятников критически относилось к действительности,

и это отразилось в произведениях таких писателей того времени, как А. Битов,

Б. Бахтин, А. Кондратов и других.

Однако существует и иной взгляд на сущность эпохи «оттепели». Актер

Олег Ефремов так вспоминает атмосферу тех лет: «Я вошел в искусство вместе

с поколением, которое свое слово сказало. Создавая «Современник», мы

чувствовали себя в месте – не только внутри коллектива, но и вне его. Значит,

моему поколению помогала обрести голос некая общественная атмосфера. От

17

Грачев Р. Письмо заложнику. С. 402-403.
18

Иванов Б. И. Легенда шестидесятых – Рид Грачев. С. 21.
19

Там же. С. 22.
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нас чего-то ждали, сейчас я понимаю – нас прямо-таки подталкивали вперед и

требовали, чтобы мы удержались вместе. И каждый чувствовал – душой, телом,

локтем, нервами: я не один!»
20

.

Благодаря этой атмосфере шестидесятые породили много крупных

произведений не только в литературе, но и в других областях искусства. Кино,

театр, изобразительное и музыкальное искусство в шестидесятые испытывают

небывалый для советской истории подъем. На страницах периодических

изданий публикуется «возвращенная» литература: поэзия Серебряного века

(М. Цветаева, А. Ахматовой, О. Мандельштама, В. Ходасевича, Н. Гумилева,

Б. Пастернака), так и тексты авторов неподцензурной литературы (проза

М. Булгакова, А. Солженицына и другие).

Дальнейшее развитие получает советский кинематограф. Здесь,

безусловно, стоит отметить работы Г. Чухрая «Баллада о солдате» (1959),

фильмы А. Тарковского «Иваново детство» (1962) и «Андрей Рублев» (1966) и

«Мне двадцать лет» М. Хуциева (1965). Кино заново открывает для себя

эксперименты С. Эйзенштейна; театр – В. Мейерхольда, А. Таирова,

Е. Вахтангова, К. Станиславского.

В эти годы возрос интерес к мировой литературе. В это время впервые на

страницах периодических изданий (в частности журнал «Иностранная

литература») публикуются тексты Хемингуэя, Фолкнера, Камю, Сартра,

Беккета, Ионеско и ряда других авторов; на экраны советских кинотеатров

выходят фильмы итальянского кино неореализма, советский зритель знакомится

с работами Федерико Феллини, Микеланджело Антониони и Лукино Висконти.

Возвращается интерес к направлению художественного авангарда,

который в это время приобретает своих продолжателей. Художники-

авангардисты 1960-х снова обратились к живописи 1920-х годов, эпохе

конструктивизма, супрематизма. В мире искусства вновь становятся важными

20

Лейдерман Н. Л., Липовецкий М. Н. Современная русская литература: 1950–1990-е годы. Т. 1. С. 90.
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имена К. Малевича, В. Татлина, Р. Фалька. Авангардная музыка 1960-х годов

обратилась к экспериментам А. Скрябина. В эти годы возвращается интерес к

творчеству И. Стравинского и Д. Шостаковича.

В СССР большими событиями стали выставки картин европейских

художников. И. Цимбал, вспоминая открытие третьего этажа Эрмитажа
21

, где

были выставлены полотна импрессионистов, отмечает: «<...> Жизнь щедро и

вполне официально одаривала открытиями во всем – в искусстве, литературе,

театре, музыке, кинематографе. Сегодня трудно себе представить, что можно

было жить без третьего этажа Эрмитажа, без Ренуара и Моне, Ван Гога и

Гогена. <...>. Выставка Пикассо стала почти митинговой формой всеобщего

протеста. <...>. События в Эрмитаже разворачивались «революционным

путем»
22

. Важность этого события отмечена и историком Владимиром

Герасимовым: «Я всегда любил изобразительное искусство и не пропускал ни

одной выставки. В 1956 г. в Эрмитаже была выставка Пикассо, привозная. По

поводу этой выставки было много шума. Народ тогда был очень

любознательный, и в сквере на площади Искусств было устроено большое

обсуждение этой выставки»
23

. Так описывает изменившуюся атмосферу

Б. Иванов: «стиляги, барды, возрождение отечественного джаза, начинающие

художники, открывшие для себя третий этаж Эрмитажа, где были собраны

работы импрессионистов, мовистов, – все это говорило о брожении, которое

искало пути своему выражению»
24

Из преведенных выше цитат становиться понятным, насколько сильно

европейское искусство повлияло на культурную атмосферу в СССР.

21

В начале 1957 г. открылся третьий этаж Эрмитажа, где были показаны произведения из московского Музея

нового западного искусства.
22

К истории неофициальной культуры и современного русского зарубежья. С. 481.
23

Там же. С. 491.
24

Иванов Б. И. Легенда шестидесятых – Рид Грачев. С. 12.
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Борис Иванов подчеркивает важность своего знакомства с европейской

литературой: «В начале 1960-х я вышел на экзистенциальную проблематику –

общество и «я», жизнь и смерть, искренность и расчетливая двусмысленность

советской «служивой интеллигенции». <...>. Философское эссе «Миф о

Сизифе» Альбера Камю, произведения Антуана Сент-Экзюпери в переводах и с

комментариями Рида Грачева вывели меня на решение проблем нашей

современности»
25

.

1.2 Этапы начального развития советского кинематографа и

итальянского кинематографа неореализма

Высшим достижением итальянского кинематографа неореализма раннего

периода считаются фильмы Роберто Росселлини, Лукино Висконти, Джузеппе

Де Сантиса, Карло Лидзани и ряда других.

С середины 1940-х годов в Италии появилось новое художественное

направление – неореализм, – которое как в литературе, так и в кинематографе,

представляет собой реакцию на репрессии фашизма и его ложную пропаганду.

В основе неореализма лежали как политические и социальные, так и

нравственные идеи. В эти годы в Италии, благодаря распространению

социалистических и коммунистических идей, сформировались эстетика и

поэтика этого направления. Неореалистические режиссеры противопоставили

свои фильмы официальному кинематографу и так называемым «фильмам белых

телефонов»
26

– комедиям и мелодрамам, одобренным фашистской цензурой.

25


[…]


выполняют норму на двести пятьдесят процентов и могут на все триста,

если не разговаривать»
195

(ч. 10).

Особой интерес представляет мотив переливания крови, который, с одной

стороны, отсылает к историческим реалиям советского время, а с другой

Петербург. Энциклопедия. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.encspb.ru/object/2855698587?dv=2853872334&lc=ru (дата обращения: 30.04.17).
192
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инж. Н. П. Козлов, инж.-арх. К. Г. Эйлерс) с использованием элементов стиля модерн и неоклассицизма».

См: И. А. Богданов. "Астория", гостиница // Санкт-Петербург. Энциклопедия.
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руководство стр-вом осуществлял А. Д. Меншиков». См: А. Н. Лукирский, С. В. Боглачев. Адмиралтейство //

Санкт-Петербург. Энциклопедия. [Электронный ресурс]. URL: http://www.encspb.ru/object/2804004730?lc=ru

(дата обращения: 30.04.17).
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относится к интертекстуальным связей. В девятой части, в которой Адамчика

записали на переливания крови. Тема переливания крови связана в рассказе с

мотивом поиска друга. Здесь нельзя не вспомнить идеи Александра Богданова –

«красного Гамлета», как называли его современники. Он основал Институт

переливания крови в 1920-х годах, когда была широко распространена идея

омоложения организма в процессе переливания крови. Кроме того, у Богданова

возникла идея системности, или представление о том, что каждый человек - это

часть системы, и при переливании крови он получает недостающие его

организму элементы. В таком понимании – все становились братьями и

сестрами по крови и большим единым организмом. Так и герой Грачева,

Адамчик, чтобы подружиться, готов всем отдать свою кровь. «- А у меня кровь

любому человеку подходит! И тебе. Вот если бы ты разбился, тебе бы мою

кровь перелили. У нас бы и кровь была общая. Здорово?»
196

(ч. 10).

В одиннадцатой части следует отметить множественные отсылки к

реалиям 1960-х годов. В комментариях Б. А. Рогинского отмечены источники,

упоминаемых в рассказе популярных в то время песен и кинофильмов. Песня

«Марина» бельгийского композитора итальянского происхождения Рокко

Граната, сделавшая его знаменитым в 1959 г., строка из которой появляется в

рассказе («Мариа, Мариа, Мариа …»), по словам Рогинского, в то время все еще

была популярна и часто исполнялась с переменой имени Марина на Мария.

Кроме того, в тексте «Адамчика» появляются ссылки на французский

кинофильм режиссера Анри Мишеля «Колдунья» (La sorcière. 1956) по повести

А. И. Куприна «Олеся»: «похожа на колдунью. Видел?». Роль колдуньи в этом

фильме исполнила актриса российского происхождения Марина Влади.

Интертекстуальные литературные связи с предшествующей эпохой, с

одной стороны, и наличие в рассказе отсылок к реальной исторической
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ситуации конца 1950-х - начала 1960-х годов, с другой, формируют собой

логику повествования, актуализируют определенную стратегию читательского

восприятия текста, при которой контекстуальная информация становится

чрезвычайно важной для понимания замысла автора.

Внутритекстовая организация также подчинена определенному принципу

построения – ритмизации. Так, двенадцатая (последняя) часть рассказа

начинается с олицетворения и перечисления разных типов подушек. Образ

подушки в рассказе, также как и образ «матраса», является сквозным,

связующим повествование и создающим ритм: «Вдоль прохода лежали

подушки. Подушки стояли, подушки сидели. Их было много. Адамчик шел по

проходу, а подушки все сидели, все стояли, все лежали стойками, горами, одна

другой. Адамчик пнул подушку и оглянулся. Сзади были подушки. И с боков. И

впереди. Народные мягкие подушки для диванов для диванов-кроватей, для

канапе, для клеток, для лежанок. Для кресел-кроватей, для тахты. Подушки

выставляли в проход мягкие локти. Подушки толкались»
197

. Далее следует

описание сцены, в которой Гриша (новый знакомый Адамчика) представлен в

гротескной форме. Звуки работы перемешиваются с нечленораздельными

звуками, произносиными глухонемым Гришей. Отсутствие ответных слов не

мешает Адамчику, и он продолжает вести диалог. Как отмечает Борис Иванов,

для самого Грачева, как и для его героя, часто слова казались излишними: «Не

случайно в конце повести [«Адамчик»] появляется глухонемой Гриша. Гриша

обходится без слов – работает на конвейере и мычит. Отсутствие речи ему не

мешает. <...> Некоторое время Грачев сам проповедовал отказ от слов:

«Мычание и жесты по крайней мере не врут». Нет, еще не был создан тот язык,

который был способен для верного и искреннего выражения мыслей и чувств. В

университетские годы он написал об этом в стихах:
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Когда в груди поднимается вал

ненайденный слов муки –

слова? Какие, к черту, слова...

звуки, звуки, звуки...»
198

В то же время отсутствие ответных слов свидетельствует о нарушении

коммуникации. В рассказе Адамчик так и не смог найти друга, ему не удалось

найти общий язык с Гришей, и коммуникация не состоялась. Эта сцена

завершается следующим образом:

« – Все работаешь? – спросил Адамчик.

– Эдмукак. Ыга-аэ.

– Посидим, поговорим?

– Ээв-аыг...

– Закурим?

– Мыы-ны.

– Много заработал?

– А-ав, ам-мааны.

– Хорошо тебе?

– Аамма пиэммыы. Дыу-выы?

<…>»
199

(ч. 12).

Неясным остается, убил ли Адамчик Гришу, или просто ушел. Сцена

заканчивается звукоподражательным «Вик-жук».
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В финале рассказа дается символическое изображение единого тела

народа: «В автобусе качается от стены к стене большое сонное тело. Тело

дремлет. Его душа потягивается, легонько шевелится под мокрым потолком.

<…> тело едино, что у него одна голова, один разум и одно сердце»
200

(ч. 12).

Здесь можно увидеть еще один прием поэтического языка Грачева,

используемый для описания душевного состояния протагониста: в течение того

непродолжительного времени, что он едет на автобусе, он – не один. Затем

следует резкий переход от символической картины к реальной. Адамчик едет в

автобусе и готовится к выходу и отталкивается от других людей в автобусе,

отталкивается от единого тела и чувствует себя уже некомфортно: «Еще не

остановился автобус, а тебя больше нет. Расколотое, гудящее, оно торопливо

втягивает в себя нежность и грусть, жалость к собственной слабости»
201

.

По мнению Б. А. Рогинского, Грачев «сделал в серии своих философских

заметок об Адаме этого персонажа средоточием самых опасных тенденций

современного, да и древнего общества. Адам – хозяин земли, а значит, и раб.

Адам сугубо буржуазен, скрытен, жесток. Адам никого не любит и живет

только в перспективе собственной смерти. <...>. И одновременно Адамчик -

герой самой нежной его повести, только что родившийся человек, через

испытания идущий к человечности. Надежда на эту человечность проницает

весь мир вокруг»
202

: «На улице Дзержинского лежит туман. В тумане едет

автобус. В автобусе качается от стены к стене большое сонное тело. Тело

дремлет. Его душа потягивается, легонько шевелится под мокрым потолком.

Невидимая, там переливается невская грусть. Прозрачная нежность слабыми

толчками бьется в оконные стекла. И доброе заспанное лицо, большое, общее,

хранит на себе следы ночной уверенности в том, что тело едино, что у него
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одна голова, один разум и одно сердце. Адамчик уверенно расталкивает ватные

бока, пробираясь к выходу»
203

.

Текст рассказа Грачева имеет кольцевую композицию, поскольку

заканчивается тем же изображением поездки Адамчика в автобусе, с которого и

начинается. Мы, следуя кольцевому движению повествования в рассказе

«Адамчик», заканчиваем рассмотрение особенностей его текста мнением самого

Грачева о том, что Адам(чик) – «неспособный ни мыслить, ни любить, –

воплощение бесчеловечности – нравственной пустоты. ... Чтобы преодолеть

Адама в себе, тоже требуется нравственное мужество»
204

.
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Заключение

В настоящей работе были рассмотрены особенности влияния эстетики и

художественного языка итальянского кинематографа неореализма на прозу

ленинградских писателей 1960-х годов.

Мы проанализировали основные этапы итальянского кинематографа 1940-

1950-х годов, в том числе, в аспекте влияние на художественный язык раннего

советского кинематографа 1920-1930-х годов. При этом особое внимание мы

уделили представителям двух кинематографических направлений: советского

киноавангарда и итальянского неореализма. Произведя обзор важнейших этапов

развития неподцензурной литературы в СССР, мы обратились к

социокультурному контексту творчества ленинградских писателей 1960-х

годов, более подробно остановившись на исследование литературного

творчества Рида Грачева (Вите).

Несмотря на то, что режиссеры итальянского кинематографа неореализма

не были особенно увлечены экспериментами с монтажом, с уверенностью

можно утверждать, что их творчество испытало значительное влияние

советских авангардистских кинематографических работ. В их картинах

сохранилась главная эстетическая черта авангарда – «документальность»,

вводимая с целью передачи «голых» фактов.

Ленинградские писатели конца 1950-х – начала 1960-х годов ставили

перед собой задачу освободиться от ложных установок соцреализма, от

идеологической пропаганды государства, чтобы определить и затем искренно

показать читателю действительность «в чистом виде». Особую роль в

становлении нового эстетического направления в прозе этого времени играло

творчество Рида Грачева, ленинградского писателя-интеллектуала.

В основе творчества Рида Грачева, писателя трагической судьбы, лежит

точность, до некоторой степени щепетильность наблюдений над окружающей
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действительностью. Сознательный выбор подобной художественной стратегии

приближает Грачева не только к режиссерам итальянского кино неореализма

раннего периода, но и, в большей степени, к режиссерам, снимавшим свои

ленты в 1950-х годах: Федерико Феллини и Микеланджело Антониони (с

творчеством которых Грачеву удалось познакомиться благодаря

Международным кинофестивалям, проходившим в Москве с 1959 года).

Именно эти режиссеры больше остальных повлияли на мировоззрение Рида

Грачева и, безусловно, на его творчество в целом.

В результате литературоведческого анализа текстов Грачева мы пришли к

следующему выводу: эстетика итальянского неореализма значительно повлияла

на прозу Рида Грачева, в том числе, на его язык (итальянское кино неореализма

раннего периода), а также на способы выражения и изображения внутреннего

состояния и переживаний героев его рассказов (работы Ф. Феллини и

М. Антониони).

В качестве текста, который наиболее ярко отобразил такую взаимосвязь, в

ходе исследования был выбран рассказ Рида Грачева «Адамчик» (1962).

Подтверждая верность нашей гипотезы, мы обращаемся к

художественным особенностям неореалистического кинематографа. Так, к

середине 1950-х годов, режиссеры неореализма стремятся к поиску новых тем, и

«это вызывает переход к реализму экзистенциальному, когда через внутренний

конфликт героя исследованию подвергаются причины его душевной и духовной

дисгармонии. <...>. Таким образом, автор-режиссер снова выдвигается на

первый план экранного произведения, разворачивая в фильме мощное

символико-метафорическое пространство. Все это потребовало корректировки

кинематографического языка в первую очередь за счет значительного

удлинения монтажных кадров (приоритет внутрикадрового монтажа)»
205

.
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Как представляется, на работы Рида Грачева, наибольшее влияние оказал

режиссер Микеланджело Антониони, представитель европейской

экзистенциальной философии и эстетики – именно это направление было

близко миросозерцанию Грачева. Создавая кинокартины, Антониони обращает

особое внимание на внутреннее состояние своих героев, «подыскивая

адекватные способы киноповествования. Ориентирует камеру на максимальное

внимание к персонажам, чтобы «ухватить» мгновения глубинного

психологического конфликта. Соответственно удлиняются монтажные кадры,

корректируется техника актерской игры в сторону уменьшения внешних

эмоциональных проявлений. Таким образом сформировалась поэтика

внутреннего неореализма, определившая начальный период творчества

режиссера и наиболее органично проявившаяся в фильме «Крик» (1957)»
206

.

Чтобы глубже понять связь прозаической и кинематографической

художественных систем, мы обратимся к сравнению рассказа Рида Грачева

«Адамчик» с фильмом «Крик» Микеланджело Антониони.

Грачев в рассказе «Адамчик», как и Аниониони в фильме «Крик», акцент

делает на душевном состоянии и на внутренних переживаниях своего героя. На

протяжении повествования Адамчик встречается со многими людьми, как и

Альдо – главный герой ленты Антониони. В обоих случаях показанные события

не имеют дополнительной смысловой нагрузки: все, что происходит,

описывается автором с единственной целью: продемонстрировать тотальное

одиночество человека и особенности восприятия героями своего состояния.

Говоря о фильме «Крик», стоит отметить, что «во внутрикадровых

композициях персонажи обязательно уравновешены со средой. Звуковой образ

фильмов М. Антониони прежде всего складывается из шумов живой

реальности: шорох листвы, скрип дверей, стук каблуков, лязг индустрии,
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монотонное гудение зноя и т.п.»
207

. Адамчик также показан внутри своей среды:

его действительность – это мебельная фабрика. Важность использования

автором приемов звукоподражания была рассмотрена в соответствующем

разделе нашего исследования. Короткие фразы, появляющиеся как в

рассмотренном рассказе Грачева, так и в диалогах Альдо, растворяются в

целостном звукообразе. При этом паузы и многоточие, используемые и в кино и

прозаическом тексте, приобретают дополнительную смысловую нагрузку.

«Герои М. Антониони всегда лимитированы собственным «Я», ибо

лишены жизненной силы. И по закону самосохранения попытка их сближения

оборачивается конфронтацией и неожиданным разрывом. Внутреннее

оцепенение персонажей диктует фильмам темп andante: статичность мизансцен,

длинные монтажные кадры. А настойчивое совпадение финала с экспозицией в

большинстве картин Антониони создает образ круга – символ отчуждения»
208

-

эти же замечания, как нам удалось отметить в процессе исследования, вполне

могут быть применимы и к характеристике поэтики Рида Грачева. Таким

образом, очевидна близость эстетики художественного творчества в

произведениях Антониони и Грачева.
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