РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу Марты Капосселы «Ленинградская / петербургская проза 1960-х годов и итальянский кинематограф неореализма »

на соискание степени магистра филологии

Содержание ВКР студентки Марты Капоссела соответствует заявленной в названии теме о петербургской прозе 1960-х годов и о взаимном влиянии итальянского неореализма и советского киноавангарда. Заявленная тема в достаточной мере раскрыта по отношению к прозе Рида Грачева, хоть и не включает подробного анализа других авторов рассматриваемой эпохи.
Структура ВКР соответствует поставленным в рамах исследования задачам. В работе отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, касающиеся творчества Рида Грачева – интересного с научной точки зрения и, в то же время, недостаточно изученного в ленинградской неофициальной литературе писателя.

В данной работе использована современная литературная критика, библиография вполне соответствует критериям данного исследования. Марта Капоссела дает развернутые и обоснованные выводы и ставит акцент на сравнительный анализ кинофильмов Антониони (х.ф. Крик) и творческой прозы Рида Грачева, - в частности его рассказа “Адамчик”.

Автор ВКР продемонстрировал углубленное знание творчества Рида Грачева, как и творчества итальянских кинорежиссеров от Феллини до Антониони, и подробно рассмотрел влияние итальянского кинематографа, в частности документального реализма в итальянском кино, на формирование реализма в литературном творчестве писателя.

Язык изложения легко доступен для понимания широкого круга читателей, стиль написания отвечает нормам академической работы.

Вопрос: В ходе исследования было ли Вами выявлено влияние итальянского кинематографа, в частности неореализма, на творчество других петербургских писателей 1960 годов? Если да, то это касается исключительно писателей неофициальной среды или советских писателей в целом?

В целом, диссертация Марты Капосселы выполнена на хорошем научном уровне и соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе на степень магистра филологии.
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